

Identificativo	Organismo	Data Ricevimento	Valore
2011-1-IT1-LEO05-01873	UNIDAV Università Telematica Leonardo da Vinci	04/01/12	236.253,92
2011-1-IT1-LEO05-01876	Fondazione CUOA	30/03/12	235.265,52
2011-1-IT1-LEO05-01879	Giano Ambiente Srl	13/03/2012 - 17/04/2013	223.320,00
2011-1-IT1-LEO05-01894	Ente ACLI Istruzione Formazione Professionale Friuli Venezia Giulia	14/02/2012 - 07/05/2013	220.311,00
2011-1-IT1-LEO05-01895	FONDAZIONE CENTRO PRODUTTIVITA' VENETO (EX Fondazione Giacomo Rumor - Centro Produttività Veneto)	21/02/12	237.480,00
2011-1-IT1-LEO05-01911	Scuola Centrale Formazione.	04/01/2012 - 23/03/2013	220.964,80
2011-1-IT1-LEO05-01916	ECOAZIONI S.n.C.	22/02/2012 - 15/04/2013	197.658,00
2011-1-IT1-LEO05-01923	Aris Formazione e Ricerca Società Cooperativa	02/02/2012 - 05/12/2012	240.000,00
2011-1-IT1-LEO05-01925	Kairos S.p.A	24/01/2012 - 03/06/2013	230.396,68
2011-1-IT1-LEO05-01928	CONFINDUSTRIA PALERMO	27/01/12	239.850,40
2011-1-IT1-LEO05-01952	Accademia europea di Firenze	01/08/2012-11/03/2013	205.200,00
2011-1-IT1-LEO05-01962	Associazione SMILE - Sistemi e Metodologie Innovativi per il Lavoro e l'Educazione	29/11/2011 - 03/04/2013	239.154,40
2012-1-IT1-LEO05-02621	Fòrema società consortile a responsabilità limitata	07/01/2013 - 21/02/2014	235.334,54
2012-1-IT1-LEO05-02624	DROM Consorzio Nazionale della Cooperazione Sociale	04/04/2013- 13/03/2015	180.918,40

2012-1-IT1-LEO05-02783	Associazione Centro Studi Città di Foligno	07/01/2013 -03/06/2014	200.870,40
2012-1-IT1-LEO05-02794	CEDIT Centro Diffusione Imprenditoriale della Toscana	07/01/2013- 05/03/2014	239.400,00
2012-1-IT1-LEO05-02797	ISFOR API ISTITUTO DI FORMAZIONE DELLA CONFAPI SARDEGNA	08/01/13	238.790,40
2012-1-IT1-LEO05-02810	ENFAP Ente Nazionale Formazione Addestramento Professionale EMILIA ROMAGNA	11/12/12	237.968,00
2012-1-IT1-LEO05-02818	ForSer - Formazione e servizi per la Pubblica Amministrazione	07/03/13	236.293,20
2012-1-IT1-LEO05-02819	Fondazione Centro Produttività Veneto EX Fondazione Giacomo Rumor Centro Produttività veneto	05/02/13	236.700,00
2012-1-IT1-LEO05-02826	A.P.M.I. UMBRIA Associazione piccole e Medie imprese dell'Umbria EX CONFAPI PERUGIA	04/02/13	239.795,20
2012-1-IT1-LEO05-02837	POLITECNICO CALZATURIERO S.C.A.R.L.	17/12/12	216.136,80
2012-1-IT1-LEO05-02861	Novacultur Srl	28/02/13	234.504,00
2013-1-IT1-LEO05-03968	CENTRO STUDI OPERA DON CALABRIA	05/02/14	118.718,73
2013-1-IT1-LEO05-03977	FONDAZIONE FLAMINIA	29/01/14	119.998,43
2013-1-IT1-LEO05-03983	CONFINDUSTRIA VENETO SIAV SPA	12/03/14	117.989,82
2013-1-IT1-LEO05-03995	CENTRO SERVIZI P.M.I. SOC. CONS. A R. L.	05/03/14	116.202,00
2013-1-IT1-LEO05-04004	INTESA SANPAOLO FORMAZIONE SCPA	12/02/14	119.968,53
2013-1-IT1-LEO05-04018	ASSOCIAZIONE INDUSTRIALI GROSSETO	08/01/14	109.650,00

2013-1-IT1-LEO05-04029	APRO FORMAZIONE S.C.A.R.L. (EX FORMAZIONE PROFESSIONALE ALBA BAROLO S.C.A.R.L.	09/12/13	119.910,00
2013-1-IT1-LEO05-04040	UNIONE ITALIANA CIECHI ED IPOVEDENTI FIRENZE	17/01/14	107.269,60
2013-1-IT1-LEO05-04046	GISIG - GEOGRAPHICAL INFORMATION SYSTEMS INTERNATIONAL GROUP	22/01/14	119.481,98
2013-1-IT1-LEO05-04058	SOCIETÀ ITALIANA DI ENDOSCOPIA GINECOLOGICA	24/03/14	114.360,90
2013-1-IT1-LEO05-04064	ASSOCIAZIONE LEPIDO ROCCO	17/03/14	115.405,60
2013-1-IT1-LEO05-04095	ENTE ACLI ISTRUZIONE PROFESSIONALE FRIULI VENEZIA GIULIA	04/01/14	119.946,00
2.000.070.790	UBI ASS.NI S.P.A.	15/09/2014	€ 2.917,12
1913/96/102861876	UNIPOLSAI ASS.NI	25/09/2014	€ 7.116,00
2014/50/2316928	REALE MUTUA ASS.NI	06/10/2014	€ 472,00
TS27/00A0116240	GENERALI/TORO ASS.NI	31/07/2014	€ 2.869,00
102.294.629	UNIPOL SAI ASS.NI	15/12/2014	€ 5.995,00
812C2036	ZURICH	10/04/2014	€ 375,00
5188501385996	UNIPOLSAI	07/08/2014	€ 3.943,42
725.028.721	ALLIANZ	10/11/2014	€ 3.318,82
3622391000023	cattolica	16/10/2014	€ 1.912,50

42.258	ALLIANZ	11/09/2014	€ 2.009,70
5.188.501.385.996	UNIPOLSAI	07/08/2014	€ 3.943,42
116.161.221	UNIPOLSAI	06/02/2015	€ 2.900,00
14/368888	BANCA POPOLARE EM. ROMAGNA	19/12/2014	€ 13.600,00
2.045.695	coface	27.05.2014	€ 10.185,00
9.591.403.769	COMMERZBANK	06/06/2014	€ 19.800,00
5.009.022.822.538	FATA ASSICURAZIONI	06/08/2014	€ 2.459,00
2014/13/6249104	italiana assicurazioni	30/06/2014	€ 6.460,00
099819/DE	ELITE INSURANCE	26/06/2014	€ 11.750,00
681.405.334	HDI ASSICURAZIONI	16/07/2014	€ 14.250,00
298A3527	ZURICH	18/02/2015	€ 14.438,00
0742950003426	UNIPOLSAI	17/03/2014	€ 5.771,00
2.048.536	Coface	24/06/2014	€ 370,00
268A6813	ZURICH	03/10/2014	€ 739,70
0845950002713	UNIPOL SAI	02/09/2014	€ 6.324,00

Isfol.

Nota integrativa al Rendiconto Generale – Esercizio 2014

590.300.062	AXA ASSICURAZIONI	07/08/2014	€ 5.175,00
01/2015/Agenzia 158	BANCA DI CREDITO COOPERATIVO DI ROMA	22/01/2015	€ 1.919,16
725.493.381	ALLIANZ SPA	07/01/2015	€ 5.510,00
2.062.858	COFACE	13/11/2014	€ 17425,00
627.115	Elba Assicurazioni	03/09/2014	€ 2.869,00
405950005830	UNIPOL SAI	15/11/2014	€ 1.232,00
583.400.052	AXA Assicurazioni	31/10/2014	€ 1.232,00
N277/00A0463603	Groupama Assicurazioni Spa	07/10/2014	€ 16.000,00
00225/8200/00613946	Intesa Sanpaolo Spa	27/02/2014	€ 3.404,17
M10595800	Itas Mutua	27/10/2014	€ 3.028,85
2.042.702	COFACE	23/04/2014	€ 2.462,14
2.058.544	COFACE	09/10/2014	€ 580,00
426.402.876	HDI Assicurazioni	10/11/2014	€ 617,50
	Banca Sella	13/06/2014	€ 5.900,00
076295121	Allianz spa	28/01/2015	€ 19.999,99

7.072.901	Monte dei paschi di siena	16/09/2014	€ 362,00
426.402.436	HDI Assicurazioni SpA	03/09/2014	€ 708,72
571A4521	Zurich Insurance PLC	04/02/2015	€ 400,00
00A0489004	Groupama Assicurazioni spa	03/02/2015	€ 3.900,00

VALORE DELLA PRODUZIONE**Proventi e corrispettivi per la produzione delle prestazioni e o servizi (Euro 46.139.917,64)**

La posta accoglie i proventi maturati a copertura dei costi sostenuti di competenza dell'esercizio in commento.

Ricavi della produzione	Valore
Trasferimenti da parte dello Stato	38.508.628,53
Trasferimenti da parte di Organismi Internazionali	7.591.289,11
Trasferimenti da parte di altri nel settore pubblico	40.000,00
Totale	46.139.917,64.

▪ Trasferimenti da parte dello Stato

La voce trasferimenti da parte dello Stato, accoglie i ricavi di competenza relativi ai contributi di funzionamento erogati dal Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali (Euro 25.882.006,76), ai Cofinanziamenti nazionali per la programmazione FSE del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali (Euro 7.473.216,68), agli altri finanziamenti dell'Istituto (Euro 245.265,97), ai contratti e accordi con il MIUR (Euro 23.378,80) e contributi diversi dallo Stato (Euro 4.884.760,32).

▪ Trasferimenti da parte di Organismi Internazionali

La voce *trasferimenti da parte di Organismi Internazionali*, accoglie i ricavi liquidati e di competenza relativi ad altri contributi erogati dall'Unione europea per attività dell'Istituto (Euro 7.338.048,55) e ai contributi erogati da altri organismi internazionali (Euro 253.240,56).

Variazione delle rimanenze dei prodotti in corso di lavorazione, semilavorati e finiti (Euro 8.287,65)

L'importo si riferisce per la sua totalità alla consistenza della variazione dei prodotti finiti ed afferiscono al materiale di consumo.

Altri ricavi e proventi (Euro 47.228,44)

Tale voce fa riferimento a proventi di varia natura di competenza dell'esercizio 2014.

COSTI DELLA PRODUZIONE**Costi per la produzione delle prestazioni e o servizi (Euro 46.279.443,24)**

I costi della produzione vengono così di seguito riepilogati:

Costi della produzione	Valore
Spese per gli organi dell'Ente	368.217,15
Materie prime, sussidiarie, di consumo e merci	183.591,35
Servizi	7.482.450,77
Godimento beni di terzi	5.362.174,89
Personale	31.854.582,84
Ammortamenti e svalutazioni	304.776,92
Oneri diversi di gestione	723.649,32
Totale	46.279.443,24

▪ **Spese per gli organi dell'Ente (Euro 368.217,15)**

La voce *spese per gli Organi dell'Ente*, accoglie i compensi erogati a favore degli organi statutari, costituiti da emolumenti mensili periodici stabiliti da appositi decreti del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali. Nel dettaglio le spese si distinguono nei compensi relativi al Presidente (Euro 125.962,95), ai componenti degli Organi collegiali di amministrazione (Euro 97.670,51), ai componenti del Collegio dei revisori (Euro 62.986,06), nel rimborso spese sostenute per i suddetti Organi (Euro 33.665,03) ed infine dalle spese per il funzionamento degli Organi dell'Istituto (Euro 47.932,60).

▪ **Materie prime, sussidiarie, di consumo e merci (Euro 183.591,35)**

L'importo rileva i costi sostenuti per l'acquisto di materiale di consumo (Euro 176.024,20), per l'acquisto di libri, riviste, giornali e altre pubblicazioni (Euro 6.786,05), spese per pubblicità (Euro 733,10) e costi di legge per gare e appalti (Euro 48,00).

- **Servizi (Euro 7.482.450,77)**

La posta si riferisce ai costi esposti nella sottostante tabella:

Descrizione	Valore
Consulenze	588.649,21
Manutenzioni	536.552,21
Servizi ausiliari	1.155.265,46
Premi di Assicurazione	10.071,26
Servizi per Prestazioni Istituzionali	4.862.689,80
Altri servizi	329.222,83
Totale	7.482.450,77

La voce *consulenze* accoglie i costi sostenuti per le collaborazioni coordinate e continuative (Euro 164.944,92), altre consulenze per prestazioni professionali ricevute (Euro 971,93) e spese per l'assistenza di servizi informatici (Euro 422.732,36).

La voce *manutenzione* accoglie prevalentemente i costi sostenuti per la manutenzione degli immobili in locazione (Euro 1.199,02), degli immobili di proprietà (Euro 1.163,88), per mobili e arredi (Euro 10,00) per manutenzione tecniche (Euro 528.959,02) e per la manutenzione dei mezzi di trasporto (Euro 1.581,00) e acquisto buoni taxi (Euro 3.639,29).

La voce *servizi ausiliari* accoglie i costi relativi alla vigilanza (Euro 351.428,19), alla pulizia (Euro 782.949,33), ai costi trasporti, traslochi e facchinaggio (Euro 2.847,42) e per lo smaltimento rifiuti tossici e nocivi (Euro 18.040,52).

La voce *premi di assicurazione* accoglie i costi sostenuti per la copertura assicurativa dell'autovettura dell'Istituto.

La voce *servizi per prestazioni istituzionali* accoglie i costi sostenuti per gli studi, le indagini e le rilevazioni dell'ISFOL (Euro 4.054.062,35), le spese per altre prestazioni (Euro 27.440,00), le spese per l'attività di promozione ed immagine, nonché d'organizzazione di convegni e mostre (Euro 560.148,01), spese per il funzionamento di commissioni e comitati (Euro 751,70), partecipazione a corsi congressi seminari e convegni (Euro 2.519,80), spese per pubblicazioni e stampe (Euro 189.833,60) e spese per traduzioni e interpretariato (Euro 27.934,34).

La voce *altri costi* accoglie le spese per uscite per liti, arbitraggi, risarcimenti (Euro 31.610,52), spese di rappresentanza (Euro 272,80), spese postali e telegrafiche (Euro 5.666,70), spese telefoniche e canoni trasmissione dati (Euro 21.579,20) e spese per energia elettrica, acqua, gas e riscaldamento (Euro 270.093,61).

▪ Godimento beni di terzi (Euro 5.362.174,89)

La voce *godimento beni di terzi* accoglie i canoni di locazione relativi all' affitto degli immobili strumentali (Euro 5.276.421,05) e dei costi sostenuti per il noleggio e canoni di *leasing* e di *noleggio* (Euro 85.753,84).

▪ Personale (Euro 31.854.582,84)

La posta si riferisce ai costi esposti nella sottostante tabella:

Descrizione	Ruolo	T.D.	Totale
Salari e stipendi	13.386.557,92	7.943.702,17	21.330.260,09
Contributi ed imposte a carico dell'ISFOL	4.553.224,63	2.839.216,41	7.392.441,04
Indennità di anzianità per TFR	1.012.876,18	599.900,48	1.612.776,66
Adeguamento Ferie residue al 31/12/2014	380.349,44	195.465,29	575.814,73
Altri costi	587.423,97	355.866,35	943.290,32
Totale	19.920.432,14	11.934.150,70	31.854.582,84

La voce *salari e stipendi* accoglie il costo del personale di ruolo e a tempo determinato per gli stipendi (Euro 16.154.600,36), per il trattamento accessorio per le indennità rimborso spese missioni nazionali ed estere (Euro 5.175.659,76)

La voce *contributi ed imposte a carico Isfol* accoglie il costo del personale per i contributi previdenziali, assistenziali e assicurativi a carico dell'ISFOL comprensivi dell'imposta IRAP con aliquota dell'8,5%.

La voce *Indennità di anzianità e trattamento di fine rapporto* accoglie la quota di indennità di competenza dell'esercizio.

La voce *altri costi* accoglie le spese sostenute per i corsi di formazione del personale (Euro 1.387,02), i costi relativi ai benefici di natura assistenziale e sociale (Euro 133.718,35), altri benefici al personale (Euro 24.098,65), prestazioni sostitutive servizio mensa (Euro 514.159,15), spese per accertamenti sanitari (Euro 51.758,83) e spere missioni nazionali ed estere (Euro 218.168,29)

▪ Ammortamenti e svalutazioni (Euro 304.776,92)

La voce comprende l'ammortamento relativo al software acquistato nel 2012 e di quello acquistato l'anno in precedente (Euro 2.016,67), all'immobile di proprietà sito in Albano Laziale (Euro 79.194,38), l'ammortamento di beni inferiori ad Euro 516,46 (Euro 17.378,69), l'ammortamento mobili e macchine d'ufficio (Euro 149.982,57) e l'ammortamento di Impianti Attrezzature e Macchinari (Euro 56.204,61)

▪ **Oneri diversi di gestione (Euro 723.649,32)**

La voce accoglie principalmente imposte e tasse sostenute nell'esercizio (Euro 254.718,33) e i versamenti effettuati all'Erario in applicazione dei limiti di spesa come previsti dalla Legge Finanziaria 2012 (Euro 468.930,99).

PROVENTI E ONERI FINANZIARI

Altri proventi finanziari (Euro 116.936,43)

La posta accoglie essenzialmente i proventi finanziari da crediti iscritti nelle immobilizzazioni finanziarie e relative ai depositi di somme presso l'INA i cui rendimenti sono a favore dell'Isfol (Euro 107.572,59) e gli interessi sui mutui erogati ai dipendenti (Euro 9.363,84).

PROVENTI E ONERI STRAORDINARI

Proventi (Euro 1.237.854,58)

La posta accoglie principalmente:

- la rilevazione di ricavi relativi ad esercizi precedenti e lo storno di debiti inerenti a costi rilevati negli esercizi precedenti per effetto della loro sopravvenuta insussistenza (Euro 1.070.886,88);
- le insussistenze del passivo derivanti dal riaccertamento dei residui passivi (Euro 166.967,70).

Oneri (Euro 1.259.830,01)

La posta accoglie:

- le sopravvenienze passive dovute principalmente alla rilevazione di costi maturati in esercizi precedenti, ma rilevati nel corso del 2014, e le insussistenze di crediti relative a ricavi contabilizzati in anni precedenti (Euro 887.368,61);
- le insussistenze relative al riaccertamento dei residui attivi (Euro 372.461,40).

IMPOSTE CORRENTI

Le imposte dell'esercizio corrispondono all'IRES calcolata sul valore dei fabbricati di proprietà dell'ISFOL (Euro 2.956,14) e all'IRAP che è stata imputata insieme al costo del personale e della quale, pertanto, non viene data evidenza nella voce in commento.

RISULTATO D'ESERCIZIO

La determinazione dei costi e dei ricavi di esercizio, così come esposti all'interno dei prospetti di bilancio, determina un avanzo economico dell'esercizio 2014 pari ad Euro 7.995,35.